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[Valdemar Sørensen.] 
men ved, hvorfor det er sket, men over- 
ensstemmende med en demokratisk Grund- 
betragtning kan dette Forhold aldrig blive. 

Dette er endda ikke min væsentligste 
Betænkelighed. Min væsentligste Betænke- 
lighed er, som jeg ogsaa fremhævede under 
første Behandling, at med denne Ordning 
knæsætter man det Princip, som de konser- 
vative Medlemmer af Forfatningskommissi- 
onen udtrykte saaledes, at med denne Maade 
at vælge Halvdelen af Rigstinget paa vilde 
man indføre et tillempet Korporationssystem 
i Forfatningen. Det staar i de konserva- 
tive Kommissionsmedlemmers Betænkning. 
Partiet var vel ikke, siger man i Betænk- 
ningen, Tilhænger af dette System, men 
man hilste med Tilfredshed, at der nu var 
Udsigt til, at de unge i Partiet kunde faa 
nogle af deres Tanker om Fremtiden op- 
fyldt. Dette, synes jeg, er det betænkelig- 
ste, for her drejer hele det politiske Ma- 
skineri. Skal der blive nogen Mening i den 
yngre Konservatismes tillempede Korpora- 
tionssystem, skal det naturligvis virke, og 
saa virker det paa en helt anden Maade 
end Korporationssystemerne i de Lande, 
hvor man har indført dem, for dér har 
man kun indført dem som konsultative, 
som raadgivende Myndigheder. Her fører 
man derimod, hvis de Konservative faar 
deres Vilje i Fremtiden under den prak- 
tiske Udvikling, selve Korporationssystemet 
ind som lovgivende Myndighed ved Siden 
af Rigsdagsmændene. Det er min Grund- 
betragtning. 

Det mest kuriøse ved Forhandlingen 
om disse Ting er dette, at i selv samme 
Øjeblik som det er lykkedes de Konser- 
vative ved Forhandling med Regerings- 
partierne at naa saa langt i Retning af 
at faa opfyldt deres specielle Ønsker om 
Optagelse af nye Forfatningstanker, af de 
Tanker, der præger liden, i selv samme 
Øjeblik forlader det ærede Medlem Hr. 
Victor Pürsehel Partiet med den Motivering, 
at alt dette er kun Fortid, man tænker 
ikke paa at indføre de nye Forfatnings- 
tanker i den danske Forfatning. Det er et 
ganske ejendommeligt Forhold, som jeg 
har undret mig over, efterhaanden som 
Forhandlingerne er skredet frem; det er 
naturligvis et indre Partiforhold, men da 
det alligevel er af stor Interesse i den 
Tid, der kommer, har jeg ikke villet und- 
lade at gøre denne Bemærkning om det. 

Maa jeg saa til Slut sige, at jeg vil lige- 
som mine Partifæller 홢 ogsaa med fuld 
Overbevisning 홢 stemme for dette Grund- 
lovsforslag, fordi det indeholder væsentlige 

Fremskridt. Hvad jeg har udtalt her, er 
ikke noget Angreb paa Forslaget i og for 
sig, men jeg vilde gerne have det sagt saa 
skarpt som muligt, at man kan se paa 
Forslaget, hvem der har været med til at 
lave det. Man maa ikke forestille sig, at 
Befolkningen ikke kan se Pletterne paa 
det eller er uvidende om, hvem der har 
sat dem. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Brorsen har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Brorsen: Jeg skal naturligvis bestræbe 
mig for at gøre det meget kort, men der 
er et Par Bemærkninger, jeg gerne vil 
have Lov at fremkomme med, inden For- 
handlingen slutter. 

Man vil forstaa 홢 det fremgaar jo 
ogsaa tydeligt af Forhandlingen a홢, at det 
ikke mindst er mod Venstre, 'man har 
rettet sit Skyts, fordi de tre store Partier, 
der her er indgaaet i en Alliance, vil 
stemme for Lovforslaget, og desuden er 
der to mindre Partier, der vil gøre det, 
til Trods for, at de har stillet enkelte 
Ændringsforslag. Men da det altsaa sær- 
lig er mod Venstre, man har rettet sit 
Skyts, maa jeg nu til Slut gøre et Par 
Bemærkninger. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
var i Eftermiddag inde paa den Tanke, 
om Venstre kunde tænke sig at forhandle 
om Sagen. Jeg vil sige til det ærede Med- 
lem : Oprigtig talt, tror det ærede Medlem 
ikke, det er for sent, naar vi skal være 
rigtig ærlige over for hinanden ? Jeg tror, 
Tiden er forpasset, det er vist bedst at 
sige det lige ud. Man kender imidlertid 
vor Stilling, saa hvis det ærede Medlem 
har et Tilbud at give, vil jeg gerne gøres 
bekendt med, hvad det gaar ud paa. 

Dernæst var det ærede Medlem inde 
paa, at Venstre til Trods for vore Udta- 
lelser om, at der er andet i Tiden, vi skulde 
tale om, har stillet sit eget Forslag op. 
Ja, men det hænger jo sammen med, hvad 
vi hele Tiden har sagt, at naar de andre 
Partier absolut vil føre Sagen frem, er vi 
naturligvis ikke et strejkende Parti, der 
sætter sig uden for det hele; vi arbejder 
med paa Sagen og fremsætter i Forslags 
Form vore Tanker paa dette Omraade. 

Det ærede Medlem taler om Grund- 
lovskamp, hvis vi ikke havde faaet et For- 
lig. Jeg ttor ikke det fjerneste paa Grund- 
lovskamp. De nuværende Regeringspartier 
og Regeringen, der altsaa skulde føre 

I denne Grundlovskamp, har al den Magt, 


